élevés.

Le taux de pénétration de la mesure et le marché tendanciel sont assez importants, tant pour les
systèmes centraux que distribués.

Récupération de chaleur de réfrigération

Cette mesure consiste à récupérer une fraction de la chaleur rejetée par les systèmes de réfrigération,
entre 25% et 35%, pour le préchauffage de l’eau chaude sanitaire. Cette mesure peut s’implanter dans le
secteur des arénas, de la restauration et de la vente de produits alimentaires. La mesure est
techniquement mature et relativement facile d’installation dans la majorité des cas.

Réduction du débit des robinets de lavabo

Cette mesure provient entièrement de la revue de littérature et n’a pas fait l’objet de simulation dans les
bâtiments types du secteur. Elle peut être considérée équivalente à des actions ayant un résultat
similaire, telles que l’utilisation de détecteur de mouvement pour ouvrir et fermer les robinets.

5.7 Analyse de sensibilité

Une analyse de sensibilité sommaire a également été effectuée en variant les coûts évités de +/- 20% et
+/- 40%. Les résultats de l’analyse sont présentés au tableau suivant.

Tableau 5.12 : Résultats de l’analyse de sensibilité CI

-40% -20% 0% 20% 40%

Chauffage 171,1 241,4 270,5 309,3 356,5

Eau chaude 9 12,5 19,4 25,6 33,4

PTÉ – Total 180,1 253,9 289,9 334,9 389,9

Variation du PTÉ -38% -12% 0% 16% 34%

Analyse de sensibilité - PTÉ (Mm
3
)

Usage

43

Lorsque les coûts évités sont bas, certaines mesures telles les chaudières à haut rendement et l’isolation
de bâtiments, sont rentables seulement en remplacement en fin de vie utile à leurs coûts marginaux.
Lorsque les coûts évités sont hauts, ces mêmes mesures deviennent rentables non seulement en
remplacement en fin de vie utile mais également en cours de vie utile à leurs coûts totaux, ce qui accroît
le potentiel.

5.8 Analyse des résultats

Cette étude a permis d’obtenir un estimé du potentiel d’économie d’énergie pour le marché commercial et